
 

 

 

 

 

 

         Cod F-16  

 

HOTĂRÂREA NR. 353 

               din data de 30.10.2025 

 

     privind declararea de interes public județean și includerea în domeniul public al Județului Brașov 

a unor imobile construcții situate în municipiul Făgăraș, str. Combinatului nr. 1, jud. Brașov  

 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025;   

 

Analizând referatul de aprobare nr. ad. 5/24423 din data de 13.10.2025 al vicepreședintelui 

Consiliului Județean Brașov, în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. 5/24423 din data de 

13.10.2025 întocmit de către Direcția Juridică, prin care se propune declararea de interes public județean și 

includerea în domeniul public al Județului Brașov a unor imobile construcții situate în municipiul Făgăraș, str. 

Combinatului nr. 1, jud. Brașov; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 430/24.11.2022 privind darea în 

administrare a imobilului situat în Făgăraș, Şos. Combinatului nr. 1, înscris în CF nr. 106517 Făgăraș, nr. cad. 

106517, nr. cad. 106517-C1, nr. cad. 106517-C2, nr. cad. 106517-C4, nr. cad. 106517-C5, nr. cad. 106517-

C6, nr. cad. 106517-C7, nr. cad. 106517-C8, nr. cad. 106517-C9, nr. cad. 106517-C10, nr. cad. 106517-C11, 

nr. cad. 106517-C12, nr. cad. 106517- C13, către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Făgăraș; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. “c” și alin. (4) lit. „a” și lit. “d”, ale art. 286 alin. (1) 

și alin. (3), ale art. 289, art. 607 alin. (4), precum și ale punctului 2 din anexa 3 „Lista cuprinzând unele bunuri 

care aparțin domeniului public al județului” din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile art. 858 din Legea nr. 287/2009 privind Noul 

Cod Civil, republicat, actualizat; 

În temeiul art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se declară de interes public județean și se includ în domeniul public al Județului Brașov 

imobilele construcții identificate în CF nr. 108618 Făgăraș, nr. cad. 108618-C10, nr. cad. 108618-C11 și nr. 

cad. 108618-C12, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Preşedintele Consiliului Judeţean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin 

Direcția Juridică. 

 

 

 

               PREŞEDINTE,              Contrasemnează, 

          Adrian-Ioan Veștea                                      Secretar general al județului, 

                                                                                                Maria Dumbrăveanu 

 

 

 

 

 

 

 


